
  

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL, PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

EDITAL Nº 02 RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS A PARTICIPAREM DO 

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA POR CONDIÇÃO 

SOCIAL VULNERÁVEL (BOLSA-SOL) – COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

(CMDP II) – BRASÍLIA/DF – 2025.   

 

O TENENTE-CORONEL QOBM/COMB, COMANDANTE DO CENTRO DE 

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL – COSEA/CBMDF E 

COMANDANTE DO COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 4º, inciso III, do Decreto Distrital nº 31.817, de 21 de junho de 2010, 

combinado com o que preceitua o Art. 17 do Decreto Distrital nº 21.298 de 30 de jun. 

2000, RESOLVE: 

 

 

1. TORNAR pública a lista dos candidatos aptos a participar do processo seletivo 

para concessão de Bolsa por Condição Social Vulnerável (BOLSA-SOL) para o 

ano de 2026, cujas inscrições foram homologadas, após análise do atendimento 

aos pré-requisitos previsto nos itens 2.1 e 2.2 do Edital Nº 01 – Processo Seletivo  

para Concessão de Bolsa por Condição Social Vulnerável (BOLSA-SOL) – 

Colégio Militar Dom Pedro II (CMDP II) – Brasília/DF – 2025. 

 

2. INFORMAR que no momento de divulgação do resultado final, o candidato 

deverá estar em processo de conclusão de matrícula ou regularmente matriculado 

para o ano letivo pleiteado na concessão no Colégio Militar Dom Pedro II .   

 

3. DETERMINAR que o agendamento para a entrega da documentação deverá ser 

realizado, pessoalmente ou por telefone, nos dias 15, 16 e 17 de setembro de 2025, 

junto à unidade escolar para a qual o candidato realizou a inscrição: 
● (61) 3298-8863 – Unidade Asa Sul 
● (61) 3193-0123 – Unidade Taguatinga/Ceilândia 

 

4. INFORMAR que a entrega de documentação ocorrerá presencialmente nos dias 

22,23 e 24 de setembro 2025, na unidade escolar para qual o candidato realizou a 

inscrição. 

 

5.  O não agendamento no prazo estabelecido ou o não comparecimento do               

responsável no dia e horário agendados para a entrega da documentação acarretará 

a imediata desclassificação do candidato do processo seletivo. 

 

6. INFORMAR que a relação dos documentos exigidos e o formulário 

socioeconômico estão no site eletrônico do CMDP II. PROCESSO SELETIVO 

BOLSA SOCIAL 2026 – CMDP II no campo relação de documentos e formulário 

socioeconômico. 

 

https://cmdpii.com.br/psbs2026/
https://cmdpii.com.br/psbs2026/


  

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL, PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

7. ALERTAR que não serão analisados processos com documentação incompleta 

e/ou formulário socioeconômico preenchido de forma incompleta ou com 

rasuradas, conforme disposto no item 10.2 do Edital 01- (BOLSA SOL) 

 

6.1 O formulário Socioeconômico, devidamente preenchido corretamente com 

informações verdadeiras e com o reconhecimento de firma da assinatura em 

cartório, ou assinatura eletrônica por meio digital a partir da conta gov.br, devendo 

ser entregue juntamente com as cópias de todos os documentos solicitados.  

 

6.2 Os documentos originais de todos os integrantes do grupo familiar deverão ser 

apresentados no dia da entrevista para conferência.  

 

8. REITERAR que não serão aceitos documentos fora da data estabelecida, 

conforme previsto no item 9.3 do Edital Nº 01 – Processo Seletivo para Concessão 

de Bolsa por Condição Social Vulnerável (BOLSA-SOL) – Colégio Militar Dom 

Pedro II (CMDP II) – Brasília/DF – 2025. 

 

9. INFORMAR que a ausência de qualquer documento, ocasionará a 

desclassificação no processo, conforme previsto no item 10.3 Edital Nº 01 – 

Processo Seletivo para Concessão de Bolsa por Condição Social Vulnerável 

(BOLSA-SOL) – Colégio Militar Dom Pedro II (CMDP II) – Brasília/DF – 2025. 

 

10. ESTABELECER que, caso a publicação das listas de ingresso para o 6º ano do 

Ensino Fundamental II e 1ª Série do Ensino Médio para o ano de 2026, conforme  

EDITAL No 01 – 6EF/1EM/CMDPII/DE-2025 – Processo Seletivo de Admissão 

ao 6º Ano EF II e 1ª Série EM para o ano de 2026, seja publicada em datas 

posteriores às previstas no cronograma contido no Edital Nº 01 – Processo Seletivo  

para Concessão de Bolsa por Condição Social Vulnerável (BOLSA-SOL) – 

Colégio Militar Dom Pedro II (CMDP II) – Brasília/DF – 2025, o segmento 

competente ao CMDP II poderá adequar a rotina de datas e horários estabelecidos 

inicialmente, visando não preterir os candidatos aptos no certame de ingresso, sem 

prejuízo das demais regras editalícias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL, PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

Relação dos candidatos aptos a participar do processo seletivo para 

concessão de Bolsa por Condição Social Vulnerável (BOLSA-SOL). 
 

 

 

Nº Nº de MATRÍCULA ou 

INSCRIÇÃO  

01 230206 

02 20250503 

03 202600387  

04 20241205 

05 202401818  

06 20250380 

07 202600075  

08 20250357 

09 202511233 

10 20250560 

11 20240827 

12 260036 

13 230128 

14 220093 

15 20250044 

16 20250045 

17 250333 

18 202510631 

19 240044 

20 20250474 

21 20250471 

22 20251168 

23 202600384 

24 20240240 

25 160072 

26 240152 

27 202600638 

28 250028 

29 202600197 

30 230196 



  

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL, PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

31 20240022 

32 202600023 

33 20240275 

34 202600122 

35 202600054 

36 230123 

37 20250146 

38 202600493 

39 260028 

40 202500198 

41 20250432 

42 20241303 

43 20240561 

44 160144 

45 20250204 

46 20241168 

47 20240726 

48 20240744 

49 20240709 

50 20250318 

51 20240057 

52 1903042 

53 240285 

54 202510473 

55 20240891 

56 20241163 

57 20250415 

58 20240597 

59 20240815 

60 20241339 

61 202400802 

62 20240916 

63 202600635 

64 20250205 

65 202600436 

66 20240182 



  

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL, PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

67 230243 

68 140285 

69 20240393 

70 160372 

71 20241192 

72 202600664 

73 20250359 

74 20240698 

75 20250586 

76 20240626 

77 190308 

78 210276 

79 202600181 

80 20240636 

81 202600777 

82 20240664 

83 20250363 

84 20250323 

85 20240788 

86 20240572 

87 230104 

88 20241101 

89 230188 

90 20240131 

91 20240421 

92 20250214 

93 20241300 

94 160052 

95 20240493 

96 20250472 

97 130195 

98 20240720 

99 20250036 

100 20241050 

101 20240263 

102 20260143 

103 202600276 



  

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL, PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

104 260065 

105 260028 

106 20260211 

107 20260180 

108 20260195 

109 20260184 

110 20260167 

111 20260064 

112 20260241 

113 20260022 

114 20260232 

115 20260195 

116 20260043 

117 20260250 

118 20260236 

119 20260188 

120 20260139 

121 20260033 

122 20260010 

123 20260220 

124 20260030 

125 20260191 

126 20260114 

127 20260045 

128 20260007 

129 0351100918 

130 0351101204 

131 0351101182 

132 0351100862 

133 0351101028 

134 0351100997 

135 0351100490 

136 0351100122 

137 0351100857 

138 0351101060 

139 0351100891 

140 0339101407 



  

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL, PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

141 0351100888 

142 0351100716 

143 0351100906 

144 0351100288 

145 0351100286 

146 0351100237 

147 0351100779 

148 0351100746 

149 0351100700 

150 0351101515 

151 0351100605 

152 0351100782 

153 0351100416 

154 0351100397 

155 0351100405 

156 0351101545 

157 03511011413 

158 0351101510 

159 0351101506 

160 0351100606 

161 0351101489 

162 0351101472 

163 0351101468 

164 0351101361 

165 0351100012 

166 0351101421 

167 0351100726 

168 0351100407 

169 0351101375 

170 0351101172 

171 0351100310 

172 0351100216 

173 0351101259 

174 0351101791 



  

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL, PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

Brasília, 15 de setembro de 2025. 

 

 

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS – Ten-Cel. QOBM/Comb.  

Matr. 2909939  

Comandante do COSEA/CMDP II 

 

 

 


